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Úvod
Původním cílem bylo vytvořit nástroj nástroj na tvoření emulátorů zvukových
syntezátorů v následujícím rozsahu: Programovací jazyk Cynth, který umožní po-
psat signály a deklarovat vstupy, výstupy a ovládací prvky. Kód v jazyce Cynth
se přeloží do jazyka C pro následující statické slinkování s předkompilovaným
řídícím programem. Tento řídící program měl mít na starosti komunikaci se zvu-
kovou kartou a vykreslení GUI a napojení MIDI k ovládání a monitorování. V
průběhu práce se ukázalo, že jde o mnohem komplexnější cíl, než jsem si původně
představoval. Kompletní práci dle původního zadání se mi bohužel dokončit včas
nepodařilo. Tato práce je omezena jen na uvedený konfigurační programovací
jazyk a jeho překladač do jazyka C. Práce obsahuje popis implementace, ne-
formální specifikaci jazyka, uživatelský manuál, uvedení vlastností a konstruktů
jazyka Cynth, které byly pro uvedené napojení s řídícím programem navrženy a
příklady implementace různých praktických signálů.
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1. Seznámení s jazykem Cynth
Tato kapitola uvede základy jazyka Cynth ve stručné podobě. Tento popis jazyka
je určen pro čtenáře, který má alospoň základní znalost jazyka C, nebo podobných
či odvozených jazyků. Nejde o úplnou specikikaci jazyka. Ta je k nalezení v další
kapitole.

1.1 Hello World!
Cynth aktuálně nemá možnost práce se stringy a ani k tomu není primárně určený.
Namísto toho předvedu, jak vytvořit pole s ASCII hodnotami odpovídajícími
textu „Hello World!“ a dále jak tyto hodnoty uvést do běhové části programu.

# ASCII characters of "Hello World!":
Int const [12] const helloWorld =

Int const [12] ([
72, 101, 108, 108, 111, 32, 87, 111, 114, 108, 100, 33

]);

Komě komentáře #..., tento program obsahuje jediný příkaz, a to příkaz definice.
Definice obsahuje typ, jméno a po rovnítku hodnotu. Uvádí novou proměnnou s
daným jménem a typem a nastaví jí danou inicializační hodnotu.

Ve výše uvedeném programu jde konkrétně o definici proměnné helloWorld typu
Int const [12] const, což označuje konstantní pole 12 konstantních hodnot
celočíselného typu. Pole je vždy referenční, tedy odkazuje na nějaký soubor hod-
not. Je-li pole konstantní, nelze ho „přesměrovat“ na jiný soubor hodnot. Jsou-li
hodnoty pole konstantní, nelze tyto hodnoty měnit. Je rozumné pokud možno
volit konstantní typy, jelikož je překladač pak schopen provést více optimalizací.
Takovou hodnotu překladač dokonce spočte za překladu a žádnou proměnnou ani
žádný soubor hodnot za běhu nevytvoří.

Napravo od rovnítka je literál pole. Literál pole vytvoří daný soubor hodnot a
k němu i pole, tedy odkaz na ně. Tyto hodnoty se alokují v rámci funkce, nebo
v rámci celého programu. Veškeré operace s poli v Cynthu jsou omezeny tak, že
nikdy nenastane zásah do již neexistujících hodnot. Toto nově vytvořené pole je
vždy nekonstantního typu, tedy Int [12]. V Cynthu neprobíhají implicitní kon-
verze, až na přidání či odebrání konstantnosti, pokud nejde o konstantnost odka-
zovaných hodnot. V tomto případě je pro přiřazení potřeba přidat konstantnost
odkazované hodnoty i samotného odkazu. Konstantnost odkazu není třeba řešit,
ale konstantnost odkazovaných hodnot je třeba přidat ručně pomocí konverze.
Konverze je dána výsledným typem a hodnotou ke konverzi v závorce.

Prorgam napsaný v Cynthu má za účel vytvořit nějaké struktury, o kterých po-
píše, jak se mají za běhu chovat, aby emulovaly zvukový syntezátor. Základní
takovou strukturou je buffer. Buffer představuje pole, do kterého se za běhu za-
pisují hodnoty, a to tak, že se pro přidání nové hodnoty ta nejstarší hodnota
zapomene. Zápis do bufferu nelze provádět ručně, jako u pole. Pro zápis je třeba
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definovat speciální funkci, tzv. generátor, který se bude za běhu automaticky
vyhodnocovat a výsledná hodnota zapisovat.

buffer [12] output = buffer[12] (Float fn (Int t) {
return Float (t);

});

Jde opět o definici s tím, že do nové proměnné output přiřazujeme funkci (danou
anonymní funkcí, neboli literálem funkce). Opět je třeba ručně provést konverzi,
a to na buffer. Konverze z funkce na buffer vytvoří nový buffer a danou funkci
zaregistruje jako generátor tohoto bufferu. Buffer je také referenční, takže dál se
do nové proměnné předává odkaz na již existující buffer a žádný další se nevytváří.
Buffery se alokují v rámci celého programu.

Takto definovaný generátor bere celočíselný (Int) prametr t a vrací ho jako reálné
číslo (Float). Každý generátor musí být typu Float (Int) (tedy funkce z Intu
do Floatu) nebo Float () (funkce z „ničeho“ do Floatu). Výsldek generátoru
reprezentuje vzorek nějakého signálu a jako vstup generátor dostane (pokud si
řekne, že ho chce) čas daný počtem uběhlých vzorků od začátku běhu emulátoru.

Pokud takový emulátor spustíme a po chvíli zastavíme, na výstupu se objeví:

Buffer ‘output‘ stopped at 9 with:
165.0
166.0
167.0
168.0
169.0
170.0
171.0
172.0
173.0
174.0
175.0
176.0

Pozn.: Jde o debugovací představení stavu emulátoru, ve kterém skončil. Prozatím
je to jediný způsob, jak nějaký běhový výstup z programu dostat. Dalším krokem
v implementaci bude zařídit zápis těchto hodnot do zvukové karty.

Můžeme tedy takovým způsobem vypsat „HelloWorld!“.

Int const [12] const helloWorld =
Int const [12] ([

72, 101, 108, 108, 111, 32, 87, 111, 114, 108, 100, 33
]);

buffer [12] output = buffer[12] (Float fn (Int t) {
return Float(helloWorld[t % 12]);

});

Výstupem může být například:
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Buffer ‘output‘ stopped at 3 with:
100,
33,
72,
101,
108,
108,
111,
32,
87,
111,
114,
108,

Jak je vidět, do bufferu se neustále zapisuje další hodnota z helloWorld pole a
implmentačně to vypadá tak, že si buffer pamatuje pozici „začátku“, která se
neustále pohybuje a pak vrací na začátek.

1.2 Deklarace, definice a přiřazení
Proměnné lze deklarovat bez uvedení hodnoty nebo definovat s expliciní ini-
cializační hodnotou. Proměnné deklarované (bez expliciní inicializační hodnoty)
jsou implicitně inticializovány na nulovou hodnotu. Do existujících proměnných
lze přiřadit, pokud nejsou konstantní.

Int v1; # Deklarace.
Int v2 = 1; # Definice.
v2 = 2; # Přiřazení

Navíc je možné definovat typové aliasy.

type Buffer = buffer [128];
type Signal = Float (Int);

Pozor na počáteční písmena! Jména typů vždy začínají velkým písmenem a jména
hodnot malým. Oba typy jmen mohou dále pokračovat libovolnými písmeny, čís-
licemi nebo podtržítky.

1.3 Přehled dle typů

1.3.1 Jednoduché typy
Základem typového systému Cynthu jsou jednoduché typy. Jsou to typy Bool,
Int a Float. Tyto typy jsou podobné odpovídajícím typům v C až na sémantiku
některých operací s nimi. Hodnotu každého z těchto typů je možné vytvořit od-
povídajícím literálem. Tyto literály jsou opět podobné těm z C. Jsou jen navíc
rozšířené o vědeckou notaci v Intech a vynechání nuly před, nebo po desetinné
tečce ve Floatech.

6

Int v1 = 1;
Int v2 = 1e2;
Float v3 = 1.;
Float v4 = .1;
Float v5 = 1.1;
Float v6 = 1.1e2;
Float v7 = 1.e2;
Float v8 = .1e2;

S jednoduchými typy lze prvádět podobné operace, jako v C. Tabulka 1.1 uvádí
přehled různých operátorů seřazených od nejvyšší precednece k nejnižší. Tedy
např. operace násobení váže operandy silněji než sčítání, ale mezi násobením a
dělením není rozdíl v precedneci.

Název Výraz Poznámka
plus +a
mínus -a
negace !a

umocnění a ** b Jen pro Floaty.
násobení a * b
dělení a / b Celočíselné dělení zaokrouhluje dolů.
modulo a % b Pro Inty i Floaty.

Odpovídá dělení se zaokrouhlováním dolů.


[…]

translateType (Type) -> Name

valueType (Value) -> Type
get (Value) <Out> -> Out

sameTypes (Type, Type) -> Bool

processDefinition (Type, ResolvedValue) -> ()
processDeclaration (Type) -> ()

extractNames (Node) -> [Name]
extractTypeNames (Node) -> [Name]

Tyto funkce se spouštějí rekurzivně od kořene programu (nejvnějšího bloku). Pro
kompletní překlad je aktuálně potřeba až 3 průchody AST. Jeden průchod vyřeší
základní validaci i překlad zároveň. Další dva průchody jsou potřeba na extrakci
volných jmen proměnných a jmen typů. Bylo by ale možné je spojit do jednoho
průchodu. Spojit extrakci jmen i překlad by ale mohle být nevýhodné. Aktuálně
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totiž překladač ignoruje mnohé části kódu, které se nikdy nespustí a provede na
nich jen extrakci, což lehce urychluje překlad.

3.5.2 Kontext
Dále je velmi podstatnou částí překladových algoritmů tzv. context (neboli kon-
text). Kontext je soubor několika struktur, které řídí data sdílená mezi rekurziv-
ními voláními výše uvedených funkcí. Global context obsahuje globální úryvky
C kódu (globální alokace dat, definice typů a funkcí, includy standardních hea-
derů), globální počítadlo pro unikátní identifikátory jmen a informace o generá-
torech. Vytvoří se jednou na začátku překladu a používá se po celou dobu běhu
překladu. Function context obsahuje úryvky C kódu pro alokace na úrovni
funkce, a také aktuálně deklarované parametry odpovídající funkce. Vytvoří se
jednou při každé deklaraci (nebo compile-time evaluaci) funkce. Po dokončení
deklakace či evaluace se odstraní. Branching context obsahuje aktuální číslo
větve pro komplexnější případy vracení. Vytvoří se jednou při zpracování výra-
zových blocků a následně se také odstraní. Lookup context obsahuje definice
proměnných (a také typů), jak jsou deklarované a viditelné z pohledu Cynth kódu,
a k nim buď kompilační konstantu, nebo název odpovídající proměnné v C kódu.

Nakonec main context spojuje tyto kontexty dohromady, a také obsahuje úryvky
C kódu pro lokální příkazy. Main context obsahuje odkazy na global context,
function context a branching context a pak přímo obsahuje lookup context. Main
context spolu se svým lookup contextem odpovídá scopům v Cynth kódu. Pro
nový scope se vytvoří dceřinný main context i s novým, odpovídajícím lookup
contextem. Ostatní kontexty jsou tvořeny mimo main context dle potřeby.

3.5.3 Výsledný výpočetní program
Tyto kontexty shromažďují úryvky C kódu roztříděné na různé kategorie (typy,
funkce, atd), které se na konci složí do výsledného programu. Výsledný program
je složen do následující struktury:

// Dependencies:
#include <<header>>
...

// Types:
struct cth_<name> {

<definition>
};
...

// Static data:
<type> cth_<name>;
...

// Functions:
<out> cth_<name> (<in>) {

<definition>
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}
...

// Signal handler:
volatile bool cth_stop = false;
void cth_stop_handler (int _) {

cth_stop = true;
}

int main () {
// Initialization:
{

// Outermost scope user code:
...

}
ret:
printf("Synthesizer initialized.\n");

// Main loop:
double sample_rate = 44.100000; // kHz
int time = 0;
double tick_time = 1 / sample_rate; // ms

signal(SIGINT, cth_stop_handler);

while (!cth_stop) {
clock_t start, end;

start = clock();

// Write:
<buffer>.data[(<buffer>.offset + 1) % 1] =

<generator>(<closure>, <arg>, ...).e0;
...

// Step:
<buffer>.offset = (<buffer>.offset + 1) % 1;
...

++time;

end = clock();

double elapsed =
((double) (end - start)) / CLOCKS_PER_SEC * 1000; // ms

double remains = tick_time - elapsed;
if (remains > 0) {

sleep(remains / 1000);
}

}
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// Debug:
printf("Buffer ‘<buffer>‘ stopped at %i.\n", <buffer>.offset);
for (int i = 0; i < 1; ++i) {

printf("%f\n", <buffer>.data[i]);
}

return 0;

}
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Závěr
Výsledkem práce je překladač programovacího jazyka určeného pro popis emulace
syntezátorů. Výsledný program nebyl napojen na zvukovou kartu ani na MIDI
vstup pro otestování reálného výsledku real-time výpočtů signálů, takže nebyla
otestována výsledná latence. Byla ale s úspěchem otestována rychlost překladu,
schopnost vypočítávat potřebné vzorky signálu v rozumném rozsahu, a také ex-
presivita jazyka k popisu základních operací při zpracování signálů a k vytváření
komponent syntezátoru.

Výsledek práce sice neodpovídá plnému rozsahu zadání, ale i to bylo pro mě
osobně velkým výsledkem. Pro dokončení této práce jsem nastudoval tři nová
témata, se kterými jsem měl naprosto minimální zkušenosti, a to zpracování zvu-
kových signálů, návrh programovacího jazyka a implementace překladače. Komě
získaných teoretických i praktických zkušeností je hlavním výslekdem práce právě
zjištění, nakolik komplexní je vytvořit i takto jednoduchý programovací jazyk bez
předchozích zkušeností.
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A. Přílohy

A.1 Cynth.zip
Zip archiv obsahující kompletní zdrojový kód programu a základní dokumentaci.
Části programu, jako vygenerovaný parser a lexer nebo závislosti pro Makefile,
jsou přítomny v archivu a není třeba je opět sestavovat. Žádný spustitelný pro-
gram přítomen není. Výsledný překladač i výsledné přeložené emulace syntezátorů
je třeba sestavit pomocí Makefilu.

Archiv je nahrán prostřednictvím SISu. Navíc ale ještě uvedu odkaz na osobní
repozitář na GitHubu: https://github.com/egst/cynth.
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