Erratum: Emulátor zvukových syntezátorů

Toto erratum se týká oprav k bakalářské práci na téma **Emulátor zvukových syntezátorů**. Obsahuje výčet všech oprav překlepů a chyb v rozložení dokumentu. K žádným jiným změnám nedošlo. Ke každé změně uvádím výskyt v původním dokumentu. Číslování stran původního a opraveného dokumentu se začíná rozcházet od strany 21, kde došlo k odstranění celé zduplikované sekce zabírající asi čtvrtinu stránky. Chyb bylo opravdu hodně a důvodem bylo odevzdávání elektronické verze na poslední chvíli bez podrobnější korektury.

Abstrakt: Jazyk Cynth je omezený tak, aby za běhu nedocházelo k žádné **dynamicé** alokaci, ale zároveň umožňuje komplexní programování za překladu a práci se staticky alokovanými datovými **strukturami**.

Změna: Jazyk Cynth je omezený tak, aby za běhu nedocházelo k žádné **dynamické** alokaci, ale zároveň umožňuje komplexní programování za překladu a práci se staticky alokovanými datovými **strukturami**.

Str. 3: Původním cílem bylo vytvořit **nástroj nástroj** na tvoření emulátorů zvukových syntezátorů

Změna: Původním cílem bylo vytvořit **nástroj** na tvoření emulátorů zvukových syntezátorů

Str. 4: který má **alospoň** základní znalost jazyka C, nebo podobných či odvozených jazyků. Nejde o úplnou **specifikaci** jazyka.

Změna: který má **alespoň** základní znalost jazyka C, nebo podobných či odvozených jazyků. Nejde o úplnou **specifikaci** jazyka.

Str. 5: Takto definovaný generátor bere celočíselný (Int) **prametr** t a vrací ho jako reálné číslo (Float).

Změna: Takto definovaný generátor bere celočíselný (Int) **parametr** t a vrací ho jako reálné číslo (Float).

Str. 6: *Upraven formát číslic ve výstupu programu.*

Str. 6: a **implmentačně** to vypadá tak, že si buffer pamatuje pozici

Změna: a **implementačně** to vypadá tak, že si buffer pamatuje pozici

Str. 6: bez uvedení hodnoty nebo definovat s **explicitní** inicializační hodnotou. Proměnné deklarované (bez **explicitní** inicializační hodnoty) jsou implicitně inicializovány na nulovou hodnotu.

Změna: bez uvedení hodnoty nebo definovat s **explicitní** inicializační hodnotou. Proměnné deklarované (bez **explicitní** inicializační hodnoty) jsou implicitně inicializovány na nulovou hodnotu.

Str. 7: S jednoduchými typy lze **provádět** podobné operace, jako v C. Tabulka 1.1 uvádí přehled různých operátorů seřazených od nejvyšší **precedence** k nejnižší. Tedy např. operace násobení váže operandy silněji než sčítání, ale mezi násobením a dělením není rozdíl v **precedenci**.

Změna: S jednoduchými typy lze **provádět** podobné operace, jako v C. Tabulka 1.1 uvádí přehled různých operátorů seřazených od nejvyšší **precedence** k nejnižší. Tedy např. operace násobení váže operandy silněji než sčítání, ale mezi násobením a dělením není rozdíl v **precedenci**.

Str. 7: *Výrazy nerovností v tabulce 1.1 rozděleny do dvou řádků kvůli čitelnosti. Sjednocena velikost písma v tabulce.*

Str. 7: Konverze **meze** jednoduchými typy jsou také podobné těm v C

Změna: Konverze **mezi** jednoduchými typy jsou také podobné těm v C

Str. 8: Deklarace pole (bez **explicitní** inicializační hodnoty) vytvoří pole zaplněné nulami daného typu.

Změna: Deklarace pole (bez **explicitní** inicializační hodnoty) vytvoří pole zaplněné nulami daného typu.

Str. 8: Indexuje se ale **po zpátku**, tedy od nuly do záporných čísel. Nula **oznčuje** nejnovější vzorek

Změna: Indexuje se ale **pozpátku**, tedy od nuly do záporných čísel. Nula **označuje** nejnovější vzorek

Str. 9: Funkce lze také vytvořit **anonymně**, jak je popsáno v předchozí kapitole.

Změna: Funkce lze také vytvořit **anonymně**, jak je popsáno v předchozí kapitole.

Str. 9: Takové zachycení probíhá kopií, až na speciální staticky **alokované** typy (buffery a IO typy).

Změna: Takové zachycení probíhá kopií, až na speciální staticky **alokované** typy (buffery a IO typy).

Str. 9: *Změna typu proměnné `add1` v příkladu kódu.*

Str. 9: IO typy v tomto úvodu **vynchám**, jelikož nejsou prakticky využitelné v aktuální verzi. Jsou ale **do podrobně** popsány v další kapitole.

Změna: IO typy v tomto úvodu **vynechám**, jelikož nejsou prakticky využitelné v aktuální verzi. Jsou ale **dopodrobně** popsány v další kapitole.

Str. 9-10: Uzávorkování výrazů je tedy jen **explicitní** uzávorkování 1-tice.

Změna: Uzávorkování výrazů je tedy jen **explicitní** uzávorkování 1-tice.

Str. 10: ale v některých případech syntaxe vynucuje explicitně **uvávorkovanou** n-tici.

Změna: ale v některých případech syntaxe vynucuje explicitně **uzávorkovanou** n-tici.

Str. 11: Příkazy v bloku jsou **narozdíl** od C jen odděleny středníky, ne ukončeny.

Změna: Příkazy v bloku jsou **na rozdíl** od C jen odděleny středníky, ne ukončeny.

Str. 13: je třeba provést konvoluci s **implulzní** odezvou nějakého filtru.

Změna: je třeba provést konvoluci s **impulzní** odezvou nějakého filtru.

Str. 14: V reálné situaci by molo jít třeba i o konvoluci signálu **si** pevně danou **implulzní** odezvou filtru. Takovou **implulzní** odezvu by mohlo být vhodnější mít předpočítanou v poli.

Změna: V reálné situaci by molo jít třeba i o konvoluci signálu **s** pevně danou **impulzní** odezvou filtru. Takovou **impulzní** odezvu by mohlo být vhodnější mít předpočítanou v poli.

Str. 14: V souboru `config.mk` lze nastavit **paramerty** pro překladač výsledného C kódu.

Změna: V souboru config.mk lze nastavit **parametry** pro překladač výsledného C kódu.

Str. 15: k reprezentaci rekurzivního volání funkce.) Dále jde o tzv. symboly **definovné** jako řetězce

Změna: k reprezentaci rekurzivního volání funkce). Dále jde o tzv. symboly **definované** jako řetězce

Str. 15: Zbylé tokeny jsou specifické řetězce **definovné** regulárními výrazy.

Změna: Zbylé tokeny jsou specifické řetězce **definované** regulárními výrazy.

Str. 16: **Merezy**, konce řádků a komentáře (blank, endl, comment, multicom) parser ignoruje. Ostatní tokeny z výčtu výše nesou sémantickou hodnotu danou odpovídajícími **řetězci**

Změna: **Mezery**, konce řádků a komentáře (blank, endl, comment, multicom) parser ignoruje. Ostatní tokeny z výčtu výše nesou sémantickou hodnotu danou odpovídajícími **řetězci**

Str. 16: Číselné literály (int i float) **umožňují** zápis ve vědecké notaci.

Změna: Číselné literály (int i float) **umožňují** zápis ve vědecké notaci.

Str. 19: příliš matoucí pro uživatele zvyklé na **exvivalentní** syntaxi v C.

Změna: matoucí pro uživatele zvyklé na **ekvivalentní** syntaxi v C.

Str. 19: Vyhodnocený výraz má vždy tzv. výslednou hodnotu, Pojmy výraz a hodnota jsou záměnné.

Změna: Vyhodnocený výraz má vždy tzv. výslednou hodnotu. Pojmy výraz a hodnota jsou záměnné.

Str. 20: je tím myšleno, že **se** vrací přesně stejnou hodnotu, stejného typu.

Změna: je tím myšleno, že vrací přesně stejnou hodnotu, stejného typu.

Str. 20: Float hodnoty lze vytvořit **destinným** literálem (token float).

Změna: Float hodnoty lze vytvořit **desetinným** literálem (token float).

Str. 20: To znamená, že při předávání se jejich hodnota kopíruje, a ta původní zůstává **nedotčená**

Změna: To znamená, že při předávání se jejich hodnota kopíruje, a ta původní zůstává **nedotčena**

Str. 20: Samotná reference se předává hodnotou a nelze vytvořit další referenci odkazující na **ní**.

Změna: Samotná reference se předává hodnotou a nelze vytvořit další referenci odkazující na **ni**.

Str. 21: IO typy **obahující** n-tice jsou ekvivalentní n-ticím IO typů **obahujících** odpovídající 1-tice. Buffery reprezentují referenci na **peveně** daný počet hodnot

Změna: IO typy **obsahující** n-tice jsou ekvivalentní n-ticím IO typů **obsahujících** odpovídající 1-tice. Buffery reprezentují referenci na **pevně** daný počet hodnot

Str. 21: tedy obsahují spustitelnou **paramertizovatelnou** část programu

Změna: tedy obsahují spustitelnou **parametrizovatelnou** část programu

Str. 21: zda jde o imutabilní (neboli konstantní) hodnotu přidáním keywordu **cost** za daný typ.

Změna: zda jde o imutabilní (neboli konstantní) hodnotu přidáním keywordu **const** za daný typ.

Str. 21: pojmy identita a shoda splývají, jelikož mají pevně **uerčenou** mutabilitu.

Změna: pojmy identita a shoda splývají, jelikož mají pevně **určenou** mutabilitu.

Str. 21: příkaz složený z deklarací **reprezentujích** definované proměnné a výrazů **reprezentujích**

Změna: složený z deklarací **reprezentujících** definované proměnné a výrazů **reprezentujících**

Str. 21: *Odstranění duplikované sekce.*

Str. 22: V aktuální verzi není **implimentován** žádný feedback na vrácenou hodnotu.

Změna: V aktuální verzi není **implementován** žádný feedback na vrácenou hodnotu.

Str. 23: V případě příkazu **delkarace**, je tato proměnná tzv. viditelná

Změna: V případě příkazu **deklarace**, je tato proměnná tzv. viditelná

Str. 23: Block vytváří **tzv. tzv.** scope, což je část programu,

Změna: Block vytváří **tzv.** scope, což je část programu,

Str. 23: Nulová hodnota typu Bool je false a **nulové hodnoty** typu Int, resp. Float,

Změna: Nulová hodnota typu Bool je false a **nulová hodnota** typu Int, resp. Float,

Str. 23: **Syntakticky** jsou cíle tvořeny libovolným výrazem z kategorie `expr_post`.

Změna: **Syntakticky** jsou cíle tvořeny libovolným výrazem z kategorie `expr_post`.

Str. 23: Výrazy **reprezentují** l-hodnoty v Cynthu nejsou.

Změna: Výrazy **reprezentující** l-hodnoty v Cynthu nejsou.

Str. 24: se tak v uvedeném pořadí přiřadí do **jednotlivých** 1-tic z cílů.

Změna: se tak v uvedeném pořadí přiřadí do **jednotlivých** 1-tic z cílů.

Str. 24: Argumenty jsou dány explicitně **uzávorkovanou** n-ticí. Výstupní typy, **výstupní** parametry

Změna: Argumenty jsou dány explicitně **uzávorkovanou** n-ticí. Výstupní typy, **vstupní** parametry

Str. 24: **Narozdíl** od C není block ve funkci sémanticky odlišný od jiných blocků.

Změna: **Na rozdíl** od C není block ve funkci sémanticky odlišný od jiných blocků.

Str. 24: Následně se vytvoří další scope pro **těla** funkce.

Změna: Následně se vytvoří další scope pro **tělo** funkce.

Str. 25: Výsledek **fukce** se označuje jako vrácená hodnota.

Změna: Výsledek **funkce** se označuje jako vrácená hodnota.

Str. 25: životnost **popsisuje** vlastnost hodnot, které ani nemusí být přiřazeny do proměnných.

Změna: životnost **popisuje** vlastnost hodnot, které ani nemusí být přiřazeny do proměnných.

Str. 26: Prvek **dadný** výrazem musí být 1-tice (alespoň v aktuální verzi) jednoduchého typu

Změna: Prvek **daný** výrazem musí být 1-tice (alespoň v aktuální verzi) jednoduchého typu

Str. 26: začínající počáteční hodnotou a **nepřesahující** horní nebo dolní mez.

Změna: začínající počáteční hodnotou a **nepřesahující** horní nebo dolní mez.

Str. 26: Výše popsané prvky polí jsou určeny i pro použití **jako** v lokacích, ale v aktuální verzi

Změna: Výše popsané prvky polí jsou určeny i pro použití v lokacích, ale v aktuální verzi

Str. 26: v případě pole nebo bufferu na pozici dané **toutou** hodnotou.

Změna: v případě pole nebo bufferu na pozici dané **touto** hodnotou.

Str. 27: Subscript output jako výraz **typu** je chybou.

Změna: Subscript output **typu** jako výraz je chybou.

Str. 27: V Cynthu jsou implementovány **následující** řídicí struktury:

Změna: V Cynthu jsou implementovány **následující** řídicí struktury:

Str. 27: V případě smyček je **evivalentní** označení „větve“ i „tělo“.

Změna: V případě smyček je **ekvivalentní** označení „větve“ i „tělo“.

Str. 27: vyhodnotí (resp. vykoná, pokud je if příkazový) **se** pozitivní větve

Změna: vyhodnotí **se** (resp. vykoná, pokud je if příkazem) pozitivní větve

Str. 27: konstrukt pro podmínku bez negativní větve **zjendnodušuje** gramatiku

Změna: konstrukt pro podmínku bez negativní větve **zjednodušuje** gramatiku

Str. 27: Větve for loopu se vykoná pro každou n-tici hodnot na **sejných** pozicích v daných polích.

Změna: Větve for loopu se vykoná pro každou n-tici hodnot na **stejných** pozicích v daných polích.

Str. 27: a tedy se prvky **přirazeují** hodnotou.

Změna: a tedy se prvky **přirazují** hodnotou.

Str. 28: Podobají se operátorům v C **syntkticky** a částečně i sémanticky, ale u některých z nich jsou značné rozdíly. **Precedence** všech operátorů je stejná jako v C.

Změna: Podobají se operátorům v C **syntakticky** a částečně i sémanticky, ale u některých z nich jsou značné rozdíly. **Precedence** všech operátorů je stejná jako v C.

Str. 28: **Oprátory** jsou polymorfické v tom smyslu, že akceptují různé typy.

Změna: **Operátory** jsou polymorfické v tom smyslu, že akceptují různé typy.

Str. 28: *Odebrání keywordu return z implementace modula v tabulce 2.1.*

Str. 28: Celočíslné dělení zaokrouhluje dolů **narozdíl** od C, které zaokrouhluje směrem k nule.

Změna: Celočíslné dělení zaokrouhluje dolů **na rozdíl** od C, které zaokrouhluje směrem k nule.

Str. 29: *Rozdělení výrazů a implementací nerovností čárkou kvůli čitelnosti v tabulce 2.3.*

Str. 29: Mají při tom sémantiku ekvivalentní **odpovídajícímu** castu v C, až na konverzi z Floatu do Intu, která **narozdíl** od C provádí zaokrouhlení dolů.

Změna: Mají při tom sémantiku ekvivalentní **odpovídajícímu** castu v C, až na konverzi z Floatu do Intu, která **na rozdíl** od C provádí zaokrouhlení dolů.

Str. 29: konverze na konstantní **obsažené** hodnoty je **vpořádku**, ale naopak by znamenalo mutabilitu původně konstantních hodnot. Stejně tak konverze na menší velikost je **vpořádku**

Změna: konverze na konstantní **obsažené** hodnoty je **v pořádku**, ale naopak by znamenalo mutabilitu původně konstantních hodnot. Stejně tak konverze na menší velikost je **v pořádku**

Str. 30: Buffer velikosti n reprezentuje historii **poslndních** n vzorků nějakého signálu.

Změna: Buffer velikosti n reprezentuje historii **posledních** n vzorků nějakého signálu.

Str. 30: a **případne** přijímající parametr typu Int označující čas daný **počtem** uběhlých vzorků

Změna: a **případně** přijímající parametr typu Int označující čas daný **počtem** uběhlých vzorků

Str. 30 (nadpis): Kompilační konstanty

Změna: Kompilační konstanty

Str. 30: různé optimalizace díky kompilačním **kostantám**

Změna: různé optimalizace díky kompilačním **kostantám**

Str. 30: aby funkce mohla být vyhodnocena striktně za **překleadu**, musí mít i konstantní parametry.

Změna: aby funkce mohla být vyhodnocena striktně za **překladu**, musí mít i konstantní parametry.

Str. 31: Využívají se jen obecně přístupné vlastnosti a standardní **klihovny** standardu

Změna: Využívají se jen obecně přístupné vlastnosti a standardní **knihovny** standardu

Str. 31: soubory se závislostmi mezi implementacemi a headery **vygenerované** pomocí GCC.

Změna: soubory se závislostmi mezi implementacemi a headery **vygenerované** pomocí GCC.

Str. 31: je určený ke statickému slinkování s **předkomilovaným**

Změna: je určený ke statickému slinkování s **předkompilovaným**

Str. 32 (diagram): Výsldný program

Změna: Výsledný program

Str. 32: Syntaktická **anlýza** dle vstupních tokenů vytvoří AST

Změna: Syntaktická **analýza** dle vstupních tokenů vytvoří AST

Str. 33: které se **aplikávají** přes std::visit

Změna: které se **aplikují** přes std::visit

Str. 33: přechod ze sémantických struktur do C **kódu** jako translation.

Změna: přechod ze sémantických struktur do C **kódu** jako translation.

Str. 33: Spojit extrakci jmen i překlad by ale **mohle** být nevýhodné.

Změna: Spojit extrakci jmen i překlad by ale **mohlo** být nevýhodné.

Str. 34: Po dokončení **deklakace** či evaluace se odstraní.

Změna: Po dokončení **deklarace** či evaluace se odstraní.

Str. 34: Pro nový scope se vytvoří **dceřinný** main context i s novým, odpovídajícím lookup contextem.

Změna: Pro nový scope se vytvoří **dceřiný** main context i s novým, odpovídajícím lookup contextem.

Str. 37: je hlavním **výsledkem** práce právě zjištění

Změna: je hlavním **výsledkem** práce právě zjištění